**Ca. xvii** De detestata est moribus ciuibus et maxime in regibus et principibus  
etate nimis iuuenili uti copula iungali **Ca. 16.**

**xviii** De tpe frigido quo flant venti boreales magis e dandi opam  
preatoni filiorum q tpe calido q flant venti australes. **Ca. 17.**

**xviiii** De mulieribus quedam sunt laudabilia et quedam vitupabilia **Ca. 18.**  
**xix** Quo regimine omnes aues et maxime reges et principes suas con-  
uges debeant regere **Ca. 19.** **se habere Ca.**

**xx** Quomodo omnes aues et maxime re. et pn. ad suas coniuges debeant **20**  
Quo femine coniugate circa armatum corpus deant se habere. **Ca. 21.**

**xxi** Quo non debent reges et principes et vlt. omnes aues erga suas co-  
iuges nimis esse zelopites. **Ca. 22.**

**xxii** Quale sit consilium mulierum et quod eorum consilio non est utendum **simp**  
s in casu. **Ca. 23.**

**xxiii** Quo debent reges et principes et vlt. omnes aues propriis coniugibus  
sua aperire secreta. **Ca. 24.** **Ca. primum.** De nate e  
hominum in societate et quod debent reges et principes dilige-  
ter aduertere.

Nimium libri est digesta materia quod ostendit est  
in quo reges et pn. debeant sua felicitate ponere  
quas virtutes habere / quas passiones sequi / et quos  
mores deant imitari / ppter. n. n. sufficiat  
habere qualiter quilibet deat se ipsum regere et quilibet

debeat in seipso esse. **¶** Restat igitur dicere de regimine familie sue  
de regimine domus / non enim sufficit quod reges et principes sint boni  
in seipso. nisi sint quo ad alios boni / et non sciunt alios gubernare  
nec sufficit quod reges se ipsos debite regant / nisi reges sciunt do-  
mum civitatem et regnum. **¶** In hoc igitur libro describitur de regimine  
domus sicut cum familia sue domus sit contas quedam et sit contas nalis  
si de domo distimare volumus videndum est quomodo se habeat homo ad eam

conatium et sociale. **¶** Sciendum est igitur quod homo ultra alia alia. nisi indigeat  
 ut ex quibus quadruplici via venari possunt ipsum naturae esse conatium  
 et sociale. Prima via sunt ex metu quo homo indiget. Secunda ex vestitu  
 quo tegitur. Tercia ex mercede prohibentium pro qua ab hostibus liberatur.  
 Quarta ex disciplina et sermone pro qua instruitur. Sic enim ymaginari  
 debemus quod natura nihil facit frustra. Si ergo quod naturae fuerit naturalia sunt ea sine  
 quibus non potest conservari in esse. Frustra enim natura ageret si res naturales nullo  
 modo conservarentur in esse. Et statim postquam essent fruerentur et desinunt. Quare cum  
 vivere sit homini naturale omnia illa quae faciunt ad bonum vivere et sine quibus non potest  
 sibi in vita sufficere sunt homini naturalia. Inter autem alia quae faciunt ad sufficientiam  
 vite humane est societas naturalis quod homo est animal sociale. Quae autem societas maxime  
 facit ad sufficientiam vite humane parte potest explicari. Insuper enumeratis quibus  
 homo aliter quam cetera animalia indiget ut. **¶** Prima ergo via sunt ex ipso victu quo  
 indiget. Nam homo inter cetera animalia habet meliorem tactum et meliorem complexionez  
 ideo inter omnia animalia indiget cibo artificiali parato. Nam enim animalibus aliis  
 naturaliter ministrat cibum ut animalibus non vivetibus ex rapina cuius sunt oves  
 boues et cetera animalia ministrat herbas et fructus quibus absque alia paratione  
 sufficere ad nutum. Animalibus vero vivetibus ex rapina ut lupis leonibus  
 et ceteris talibus ministrat nutum ex animalibus aliis quae naturaliter producantur.  
 quodammodo ergo omnibus aliis animalibus natura sufficit parat nutum. Nam quod non  
 habet complexionem ita puram et ita redactam ad medium ut homo non indiget  
 cibo ita deputato ut ipse quare cibaria aliorum animalium sufficiunt eis ad  
 vitam prout sunt parata animalibus absque alia artificiali decoctione ut pra-  
 tice. Homo vero quod habet magis complexionem puram et redactam ad medium  
 indiget alimento parato et deputato. frumentum ergo quod animalia producant  
 et si esset sufficiens cibus aliis animalibus homini autem non est sufficiens cibus nisi  
 paratur et depuratur. ideo molitur et depuratur et fit inde panis et coquitur  
 ut sit homini congruus cibus et quod adhuc omnia una sola persona non bene sufficit  
 ideo ut homo ratione victus sufficiat sibi in vita indiget societate ut unus  
 quisque suppleat alterius defectum. et quod dicitur est de frumento intelligendum  
 est de aliis cibariis. nunquam enim homo ex se solus sufficit sibi ad hunc  
 congruam cibaria. que requirunt ad vitam. bene ergo dicitur est quod ex parte victus  
 quo indiget homo naturaliter est animal sociale. **¶** Secunda via ad investigandum

hoc idem sumit ex parte indumentorum quibus tegimur nam si non sufficiant alijs alibi prouide vi in victu sic vi quod eis sufficiat prouideat in vestitu. Vestire enim et auerere quod naturale indumentum hinc videntur lana vel penas hinc autem non sufficient nam prouidet in vestitu. Cum enim homo sit nobilior complexione quam alia alia a frigore et ab intemperie temporis magis habet offendere quam illa. que cum hinc victu et vestitu congruum ad vitam humanam nullus sibi sufficiat sine societate aliorum se quod homo naturalem impetum habeat ut sit animal sociale natura ergo sunt civitates domus et civitates alie cuius sunt civitates vici civitatis et regni ad hoc quod homines profectum sibi in vita sufficiat. si si hoc sunt natura ad servanda hominis naturale vitam vivere in civitate et in societate est quod animo hominis naturale. **T**ercia via ad investigandum hoc idem sunt extremorum prohibentium put ab inimicis et ab hostibus defendimus nam enim a quibus alibus adversum tuos dedit cornua ut bubalibus et bobus alijsque non dentes ut lupis et canibus alijsque vero dedit ungues ut ursis et leonibus aliquibus autem dedit corporis agilitate ut lepores capros et aspriolis sicut enim capri et lepores seu asprioli quod non parva via pro evadere mortis pericula in corporis agilitate et fuga. Iam statim cum audiunt strepitum fugam arripunt. **E**t nam hinc tamquam excellentiori animalium non dedit adversum tuos cornua vel ungues sed dedit ei manum. quod 2<sup>a</sup> philosophum in tractatu de anima est organum organorum nam per manum omnia organa et quod ad defensionem facit fabricare valemus quod si naturale est homini desiderare consuetudinem vite cum homo solitarius non sufficiat sibi ad habendum congruum victum et vestitum et ad fabricandum sibi arma et organa proque acutius defendatur naturale ei est ut desistet vivere et concitare et ut sit animal sociale. **Q**uarta via sunt ex parte sermonis et discipline proque instruimus nam alia alia sufficienter inclinatur ad opera sibi debita existimantur ne absque instructione alia precedente ut aranea existimantur ne debite tela faceret si nunquam vidisset alias araneas texuisse sic canes et vulvines debite faciunt nidum si nunquam vidisset alias nidificasse et

tamis ex instinctu nē instruit quali se deat hie in ptu si nuqua  
 vidisset canes alios pepisse. **M**ulier autē cū parit nescit qualiter  
 se deat hie in ptu nisi p obstetres sit sufficient edocta. **Q**uod si homo  
 nō sufficiat ex instinctu nē inclinatur ad opa sibi debita nā dedit ei lo  
 queta sine sermone ut p sermone hoies se in vice doceat et unus ab  
 alio suscipiat disciplina et qz hoc si nō pot n̄ sinit cū alijs quuam  
 nāle ē hoi quuē alijs et eē al sociale. **I**n 2 phib. pmo pol. int  
 alias rōnes qz tangit pbantes hoies eē al nāle potissime sociale  
 i intit huc rōm vidz qz sermo ē ad altū ut ad socios ex quo  
 nā dedit hoi sermone qz nō dedit alijs alibz se hoies eē magis  
 nāle al sociale qz alia rē qre si sit nāle ē hoi eē al sociale re  
 cusantes societate et volentes ciuitate vniē ut sup in pmo libro tetigim⁹  
 et ut infra tanget. qz nō viuūt ut hoies. ul qz hoc contigit eis qz  
 deficiūt amo huano. et tūc sūt qz bestie ul qz mō huamū excedūt  
 tūc sūt vni contēplatiui et tūc sūt qz dicitur **1o dicitur pmo pol.** qz eligēs  
 solitaria vita nō ē p ciuitatē s̄ aut bestia aut deus ad hūc en elige  
 tes nō quuē alijs ul hoc ē qz nimis sūt scelati et nō pūt societate  
 alioz subportare et tūc sūt qz bestie ul qz sūt nimis boni et volūt  
 vacare qz contemplatiui oīo et tūc sūt qz dicitur deo qz l omēs hoies  
 et in maxie reges et pōcipes diligūt ad vte qz deseruiat societate  
 huane vite ut ad hūc viuē sciant se et alios ordinare. **Cap. 2. 2.**

**Quo se hēat ciuitas domi ad ciuitates alias et quo huius ciuitas**

**sit nōia in vita huana. Cap. secundum 2.**

**Q**uidam forte aliquis dices nos sciaz limites ignorae  
 qz societate siue ciuitas illa p qua nob sufficiam⁹ in victu  
 et vestitu et malis nōis aduita nō dicit eē ciuitas domestica s̄  
 ciuitas. qz s̄ p hūc pmo pol. ciuitas domi nō ē sufficiēs in vita  
 tōta. nō em inueta fuit ciuitas ut expediē aduita qz in vna  
 domo ul in vno vico repiri nō possūt repiret in vico alio ul in  
 alia pte ciuitatē. **C**iuitas qz si sit vte ordinata cōtinē debz ex  
 pediē in tota vta ut in tō libro plen⁹ ondet qre si detmare  
 ciuitate ciuū nō sp̄tat adhuc libru vbi agi de regimie domus  
 s̄ ad tūc vbi ager de regimie ciuitatē videm t̄ngressi fuisse

limites huius artis determinando in precedenti capitulo aliam pertinencia ad  
mutate civitatis. Et si diligenter inspiciamus quo civitas domestica se habet  
ad civitates alias cum quibus civitas includat civitate domestica non possit  
esse civitas nisi vicus nisi habeat esse domus. Si civitas aliqua est necessaria in  
humana vita seque civitate domus ad hunc vitam necessariam esse superius est  
capitulo determinamus de societate humana ostendentes eam esse necessariam ad vitam  
nostram quod per hoc manifeste ostenditur esse civitate domestica cum omni  
alia civitate civitate illa presupponat. Ad utendum ergo quod si vitam vitam  
politica diligenter consideremus apparet quadrupliciter esse civitate. videlicet  
vicus domus civitatis et regni. Nam sic ex pluribus personis fit domus  
sic ex multis domibus fit vicus. ex multis vicibus civitas. ex multis  
civitatibus regnum. que sic singulares persone sunt partes domus. et sic  
domus sunt partes vicus civitatis et regni non tamen eodem modo. sed vicus sunt pars  
immediata quod immediate ex domibus constituit vicus civitatis vel  
vel regni. domus partes esse dicuntur quod constituedo vicum exanti possunt  
constitue civitate et regnum. hoc ergo modo civitas domus se habet ad civitates  
alias quod omnes alie ipsam presupponit et ipsa est quodammodo pars omni aliarum  
namque ergo origo civitatis ut patet per philosophum primo politico. hoc modo existit  
quod primo facta fuit una aliqua domus et crescentibus filiis et filiabus  
et non valetibus per multitudinem habitare in domo illa constituerunt sibi  
domos annexas et sic ex multis domibus factus fuit vicus. Unde et primo politico  
dicitur quod vicus est vicinia domorum quos vocat quidam collectaneas  
priosque et priorum prios. Namque ergo origo vicus est ex vicinia domorum  
quas construxit multi collectaneos et filios sive prios. nam ut  
tangebatur crescentibus collectaneis. i. nepotibus et filiis et filiorum  
filiis et non valetibus habitare in una domo compulsi sunt facere domos  
plures et constitue vicum. Sic procedit generatio vicorum et ultimam aug  
mentata multitudine facta est pluralitas vicorum et per quos factum est castrum  
vel civitas. Ultimam vero multiplicat castris et civitatibus factus est pri  
cipatus et regnum. Unde aut alio modo sit possit generatio vicus civitatis  
vel regni que ex crescentia collectaneorum vel filiorum infra plerumque  
ostendemus. Ad primum vero intuitum dicitur sit quod huius generatio est maxime naturalis